Roma. pontif. Petri successorem esse, dispensatorem thesauri indulgentiarum. Cui tamen addendum est primo, aliquos ob hoc dixisse, vt refert Paluda. in. 4. dist. 20. q. 4. col. 6. neminem aliū à Papa autoritate ordinaria posse concedere indulgētias: sed solum delegata per fundamenta, per eum ibi recitata: quibus ipsemet respondet.

2 Addo secundo contrarium tamen cum eo videri tenendum, & dicendum, Roma. pontif. esse quidem primum, & summū huius thesauri dispensatorem: solumq; posse in plenam indulgentiam de illo depromere, & illam concedere, secundum Commu- nem in. d. c. Quod autem. de poenit. & remiss. non excluso tamen concilio œcumenico legitime [†] coacto. Quia etiā illud hoc facere potest, secundū Panorm. in. sermo. super concil. Basiliē. quē refert, & sequitur Feli. in sermo. de indulg. col. fin. Quo iure vsus fuit prædictū concilium Basiliē. cū in sess. 24. indulgētiā plenā, imò & plenissimā præductione Græcorū cōcessit: & ita intelligēdū esse id, quod in. d. Extr. de solo Rom. pontif. traditur. Addo tertio, etiā alios inferiores Papa esse ordinarios: licet secunda

rios illius thesauri sanctissimi dispensatores ad concedendas indulgentias minime plenas. Quorum primus † est legatus intra fines suæ legationis. Secundus patriarcha intra suum patriarchatū. Tertius primas intra suum primatum. Quartus archiepiscopus intra suum archiepiscopatū. Quintus episcopus intra suum episcopatum. Hi enim omnes, & singuli cōferre possunt indulgentias, modò non excedant summam dierum. 40. vel unum annū in dedicatione Basilicæ etiā si à pluribus dediceretur, iuxta. c. Cū ex eo. de poenit. & c. Nostro. eod. tit. & notat Cardinal in Clemēt. 2. de poenit. & remiss. Possunt autem hi conferre, etiam si non sint in episcopos cōsecrati, imò etiā si non sint presbyteri, modò iam sint legati facti, vel in episcopos, aut superiores dignitates electi, & confirmati, iuxta text. & ibi annotata in. c. Transmissam. de electio. vt Thom. communiter receptus probat in 4. dist. 20. & Cardinal. S. X. hic arti. 5. & Panor. etiam communiter receptus in fin. c. Accedentibus. de excess. prælat. & August. ab Anthon. de potestat. eccles. q. 29. Quod ipsum est dicendum de prouiso per literas

5 Apostolicas cū præsentatione, vel absque
 illa. Quoniam [†]is æquatur electo, & confir-
 mato, secundū glo: omniū iuris optimā, in
 c. i. verb. Prouisionē. de electio. lib. 6. licet
 etiam glo. verb. Formā. c. Vt circa. eod. tit.
 6 & lib. & in Clementi. final. eod. tit. idē pro-
 bent. Addo tertio, quod [†]inferior episcopo
 eas conferre non potest. d. c. Accedētibus.
 neque vicarius episcopi generalis, neque
 capitulum, Sede vacante, secundum Calde-
 rin. in. d. c. Nostro. de poenit. col. penult. &
 final. latē id probantem: etiā si consuetudo
 haberet contrariū. Quod late Cardinal. S.
 X. hic defendit in. d. arti. 6. tametsi finis. d.
 7 c. Accedentibus. de priuilegijs mihi cōtra-
 riū suadeat, [†]putemq; id cum Panor. ibi-
 dem esse verius, cum hoc non ad ordinis:
 sed iurisdictionis potestatem pertineat, per
 multa, quæ in hoc adduci possent: quæ cau-
 sa breuitatis omitto. Sicut & tenendum est,
 inferiores clericos ex commissione Papæ,
 vel episcoporum indulgentiam concedere
 8 posse. Quia omnia, quæ spectant ad iurisdic-
 tionem sunt delegabilia iure pontificio,
 iuxta glo. receptam in. c. Peruenit. 95. dist.
 & notata in. c. Quod sedem. de offic. ordi-

nar. Neq; † parochus id potest, etiam cum poenitentem à peccatis absoluit, secundum Calder. ibi. col. 17. & Thomam cõmuniter vbi supra receptũ. Quãuis Innocent. in. c. Quod autẽ. & Angelus vbi supra cõtradicat. Quoniã iura in id citata non probãt, confessarium condonare posse poenitentem per viã indulgentiã quicq; sed quòd arbitrari possit poenitentiã minorẽ, quàm à iure impositã ad hoc, vt non teneatur in hac vita ad maiorem: Et etiam, quòd de poena Purgatorij remittere potest aliquid vicarium, & inducendo ad maiorem pudorẽ, & contritionem. Ex quo infertur, abusus esse vsus eorum confessoriorum, qui nullo ad id muniti priuilegio suo, vel poenitentis cõcedũt ei indulgentiam, iuxta aliquas absoluendi formas malè compositas. Adde quinto, etiam episcopos, & superiores id nõ posse facere, † si sũt excõmunicati, schismatici, vel hæretici. Quia carent, vel suspensi sunt omni iurisdictione. c. Audiuius. 24. q. 1. c. Cum dilecti. de dol. & cõtuma. Quãuis † non obstãte peccato solo lethali id possint, perinde ac alij sanctissimi, secundum Thomam, & alios, vbi supra. Quia dare in

9

10

11

dulgentias spectat ad iurisdictionem, quæ per peccatum lethale nõ tollitur, neque suspenditur, secundũ omnes. Addo septimo, Calder. in. d. c. Nostro. disputantem per. 4. columnas, & concludentẽ †, quòd episcopus vnius diocesis. non potest concedere indulgentiam pro opere pio in alia diocesi: faciendo etiam de consensu episcopi proprii, vt grauitè dixit Specul. tit. de poenit. §. i. n. 3. quanuis contrarium sine vllò scrupulo præsupponat Paluda. vbi supra. Arbitror autem ipse, quòd episcopus existens extra suum episcopatum posset concedere hominibus eiusdem indulgentiam intra suum episcopatum quærendam, argu. eorum, quæ notantur in. c. Nouit. de offic. leg.

B Addo octauo, quòd etiam episcopi, & superiores non possunt concedere indulgentias nõ subditis, exceptis primo exẽptis sui episcopatus, secundũ Palud. in. 4. d. 20. q. 4. col. pen. pro quo facit cõsil. 14. Frederi. quicquid imponat ei Feli. in. c. Pastoralis. §. 1. col. 3. de offi. ord. Exceptis scdo his, quibus à superioribus suis facta est facultas eas quæredi. c. Quod autem. de poenit. & re. Superior aut quo ad id videtur et esse parochus, secundũ

Innoc. & glo. cōmunius receptā ibidē. excep-
 ptis tertio saltem mediatē subiectis: quales
 sunt subditi suffraganeorum, respectu ar-
 chiepiscopi. c. Pastoralis. de offi. ordin. His
 enim archiepiscopus concedit. d. c. Nostro.
 de poenit. Quāuis enim [†] episcopus possit
 facere participes bonorum, quæ fiūt in suo
 episcopatu eos, qui sibi non subijciuntur,
 etiam inuitis eorū episcopis: sicut & præ-
 lati aliarum congregationū: quia id aliud
 est ab indulgētia, vt prædictum est in ad-
 dit. 10. Non pōt tamen eis concedere indul-
 gētias, secundū Specul. de poenit. & remis.
 §. i. n. 6. Ex quibus infertur primo, vtile esse
 consilium [†] Panor. in. c. Quod autē. de poe-
 nit. & remiss. s. vt is, qui vult peregrinari, &
 visere loca pia, muniat se facultate sui epis-
 copi ad quærendas indulgentias episcopo-
 rum alienorum. Secundo infertur, falsum
 videri id, quod quidam vir certē doctus, &
 acri iudicio in suo tractatu de indulgent.
 vulgari sermone scripto, sine vllō scrupulo
 affirmat. s. indulgentias concessas ab epis-
 copo omnibus etiam exteris ad suam dioe-
 cesim venientibus prodesse, etiamsi nulla
 in id facultate suorum episcoporū sint mu-

i 4

i 5

V

- 16 niti. Addo. 9. indulgentiam † concessam ab inferiore ultra modum in. d. c. Cum ex eo. præfixū, non valere, per. c. final. de poenit. & remiss. lib. 6. nisi quoad id, quod concedere potuit, secundum glo. Arch. Io. And. & Cōmunem contra Io. Mon. ibidem. Nō
- 17 memini † tamen (quod sciam) ius aliquod per quod fiat summo poenitentiario, & alijs cardinalibus facultas concedendi centum indulgentiarū dies, vti videmus eos concedere in bullis, seu diplomatibus, quæ Roma deferuntur multis sigillis munita: & de summo poenitentiario id exprimit Palud. vbi supra. Nisi eā facultatē habeāt viua forsitā vocis oraculo eis factam, vel consuetudine, Papa sciente, ac tolerāte vsucaptā, iuxta opinionem Panor. in. c. Accedētibus. de excess. prælat. quā contra Cardinal. hic supra fuimus sequuti. Sicut etiam aliquot verbi Dei concionatores habēt privilegiū concedendi indulgentias auditoribus suis: quas tamen non quærent, si ipsi oblitifuerint eas eis cōcedere. Addo. 10. † posse tamē quemlibet etiam laicum sua merita cōmunicare alijs, etiam quoad vim satisfactoriā: Prælatos item inferiores cuiusque con-
- 18

gregationis posse cōmunicare merita suarum congregationum, pro benefactoribus suis facta. Quia id non est cōcedere indulgentiā, vt ex diffinitione eius posita in not. 20. colligitur, & ex Thoma cōmuniter recepto, qui in. 4. dist. 20. relatus hic p Card. & alios alibi in hæc ferè verba scripsit: Indulgentiæ effectum habent secundum quod opera satisfactoria vnius alteri computantur, non solum ex vi charitatis: sed ex intentione operantis aliquo modo directā ad ipsum. Intentio verò alicuius potest ad alterū dirigi [†] tripliciter: aut in generali, aut in speciali, aut in singulari. In singulari quidem, vt cum quis pro alio determinato satisfacit, & sic quilibet potest alteri opera sua communicare. In speciali autem, cum quis orat pro congregatione sua, & familiaribus, & benefactoribus: & ad hoc ordinat etiam opera sua satisfactoria. Et sic ille, qui cōgregationi præest, potest opera sua alteri communicare, applicando intentionem illorū, quæ sunt de cōgregatione sua ad hunc, vel illum determinatè. In generali verò, sicut cum quis opera sua ordinat ecclesiæ vniuersæ: & sic qui præest ecclesiæ

191

V ij

vniuersæ, potest illa opera communicare, applicando intentionem suam ad hūc, vel illum. Et quia homo est pars congregationis, & congregatio pars ecclesiæ: ideo ille, qui præest ecclesiæ, potest cōmunicare ea, quæ sunt congregationis, & huius hominis: & ille, qui præest congregationi ea, quæ sunt huiusmodi hominis: sed non e contrario.

20 Aduertendum autē est, † quòd nec prima communicatio, nec secunda dicitur in indulgentia: sed solum tertia. Hactenus Thomas. Ex quibus infertur primo, eum, cui alicuius sodalitiij, vel confratriæ bona communicantur non absolui ab obligatione agendi poenitentia à cōfessario sibi pro peccatis iniunctā, etiamsi per illam communicationem assequutus fortè sit quoad Deū remissionem omnem poenæ in purgatorio per eum subeundæ. Quoniam neque absolueretur, si alius pro eo tantūdem poenitentia, quantum est sibi iniunctum, ageret. Secundo infertur, suspensis indulgētijs nō esse suspensam facultatem, quam quis habet ad cōmunicandum sua propria, vel suæ congregationis bona alicui, vel aliquibus.

21 Quoniam † aliud est indulgentia, aliud est

hæc cōmunicatio, vt ait Tho. receptus. III. infertur p bullas, quas appellant Cruciatæ, & alias similes, suspendentes omnes alias indulgentias (quod frequentissimum est in Castella) nō[†] videri suspensam facultatem, quam monasteria, & ordines habent recipiendi aliquos in fratres suos spirituales, & communicandi eis sua bona spiritualia, & dandi literas (quas appellant) cōfratriæ. Quod est quotidianum, & certè verum, licet sciã, quæstoribus Cruciatæ Castellæ aliquando id ingratum fuisse. Et eadem ratione hoc anno iobeleo fieri posse has cōmunicaciones cum literis confratriarum, & sine illis: non obstante Extrauag. Quemadmodum supra transcripta, not. 24. Quarto infertur, quòd licet indulgentia[†] vno respectu sit vtilior, quàm receptio ad bona, & merita alicuius cōmunis: altero tamen est inutilior. Vtilior quidem, eo quòd per indulgentiam certius, & efficacius soluitur poena peccatis debita, Quia nititur thesauro infinito, & qui deficere non potest per dicta in notab. 13. Per receptionem autem ad merita alicuius communis, siue communitatis non soluitur poena, per eum debita,

nisi tantum meriti satisfactorij superfit illi communi, quantum ad id sufficiat. Quæ res incerta est, cū merita illa sint finiti valoris. Inutilior autem est indulgentia, quā hæc cōmunicatio: eo quòd indulgentia solum prodest ad satisfaciendum pro poena, vel poenitentia in hoc, vel alio seculo subeunda: receptio verò prodest non solum ad satisfactionem poenæ in alio seculo subeundæ: sed etiam ad augmentum gratiæ gratū facientis habitæ, & ad præparandum se ad recuperandam eam iam perditam, ad firmitus bene operandum, ad fortius dæmoni, mūdo, & carni resistendū, & id genus alia,

24 arg. eorum, quæ de cōmunionē & bonorū latius scribimus in parergis. c. pen. de senten. excōi. Quæ cum hac repet. simul & cōponūtur, & mox excudūtur. Indulgētia item nō prodest, nisi ad poenæ remissionem: Cōmunicatio verò bonorum operum sic, etiā ad gratiæ acquisitionē, secūdū Tho. vbi supra.

25 XVII. absolutio est eius, quod in hac repetitione nondūm occurrit, de reuocatione indulgentiarū .s. quòd per mortem cedentis non reuocātur, secūdū Innoc. singulariter in. c. Quod translationē. de offic.

legat. cōmuniter receptū. Pro quo est regu-
 la. Decet. de reg. iur. lib. 6. c. Si super gratia.
 de offic. leg. lib. 6. et glo. singul. cap. final. de
 offic. legat. communiter recepta, quæ ha-
 bet, indulgentiam concessam à legato ad re-
 fectionē alicuius pōtis, durare etiā eo mor-
 tuo, reuocato, vel recedēte: Sicut nec literæ
 salui conductus pereunt mortuo conceden-
 te, secundum Domi. in. c. final. n. 7. de res-
 cript, lib. 6. Nec licentia celebrandi † in lo-
 co non consecrato à vicario Papæ, secun-
 dum Rotam in antiq. decis. 880. Per quod
 idem nos respondimus de licētia celebra-
 di extra locum sacrū ab episcopo concessa.
 Nec licentia recipiendi ordines, vt sæpissi-
 me respondimus, secundum Cardinal. in.
 d. Clementi. final. q. 5. Neque vlla gratia
 Papæ iam signata per mortē eius ante lite-
 rarū expeditionē, secūdū Rotā in antiq. 882.
 & tradita à Felin. & Deci. & Ripa in rubr.
 de constit. Neque denique vlla licentia, se-
 cūdum Cardinal. vbi supra. † Destructo ta-
 men loco, cui conceduntur indulgētiæ, cen-
 sentur reuocata, secundum Paluda. in. 4.
 dist. 20. q. 4. col. 5. Reuocatio verò, † vel sus-
 pensio expressa indulgētiæ perimit, vel sus-

26

27

28

V iij

pendit eam, arg. d. Extrauag. Quemadmo-
 dum. & Clement. Dudum. §. Nos etenim,
 de sepult. Attamen non nocet, donec scia-
 tur, secundum Domi. in. c. i. de cōcess. præb.
 lib. 6. n. 8. arg. l. Si procuratorem. ff. de pro-
 cur. l. Si mandasse. ff. manda. & l. Sed si pu-
 pillus. §. de quo palā. ff. De instit. actio. &
 idem videtur eadem ratione de suspensio-
 ne: quod in Castella quotidianum est. Sic
 licentia concessa religioso ad consentien-
 dum electioni non spirat morte conceden-
 tis, secundum Cardinal. singulariter in Cle-
 ment. final. q. 5. de electio. nec licentia non
 se promouēdi ad presbyterium, iuxta. c. Li-
 cet canon. de electio. lib. 6. secundum glo.
 singul. c. Cum ex eo. eod. tit. & lib.

29 XVIII. est, quòd ad indulgentiam mul-
 ta requiruntur. Primum iusta causa, notab.
 15. Secundum contritio. Nec placet † illud
 Syl. in. q. 7. qd̄ licet ipse nō dicat, ātea fuit
 Paluda. vbi supra col. penul. s. infectum le-
 thali peccato posse quærere pro tēpore, quo
 futurus est in gratia: qd̄ est contra Tho. ibi.
 & contra dicta in. dicto notab. 17. Acquisi-
 tio enim indulgentiæ neque est sacramen-
 tum, neque sacramentale, vt palam est: &

ita recedente fictione non operatur, vt illa, iuxta. c. Tunc valere. de conse. d. 4. & quæ ibi diximus. Tertium confessio, † quādo conceditur contritis, & confessis. not. 18. Quauis Syluester dicat, contrarium fuisse declaratum in concil. Constantiens. secundum quendam fratrem sui ordinis in quodam libello manu descripto ab eo relatum. Ipse tamen id non inuenio in concilio: neque Cardinal. Caieta. neque Cardinal. à Turre cremata id meminerunt: licet vterque sit ordinis prædicatorij: & vterque contrariū teneat, vt in. d. notab. 18. dicebam. Quod nō memini confirmare ibi ex eo, quòd tã Syluest. quàm ferè omnes tenent, quòd indulgentia cōcessa cōtritis, & ore confessis exigat confessionem actam: at inter cōfessum, & ore cōfessum, nihil mihi distare videtur. Quandoquidē ore facienda est confessio, nō pede. Quartū subitio operis, vel datio rei, ob quam indulgētia cōceditur p acta. Quia non sufficit propositū, not. 21. † Quintum propositum satisfaciendi pro peccato in hoc seculo, not. 19. XI X. quæ indulgentia, & quantum, & quando, & cui mortuorum profit, notab. 22. X X. quòd varia

30

31

indulgētiarum plenariarum forma variū
 effectum producit, not.30. Xⁱ XI. quibus
 32 indulgētiæ profint. Nam^t.5. notab. habet,
 pdesse etiā perfectis, ac per consequentiā
 et religiosis, qui de prælatorū suorū licētia
 dāt, faciūt, subeūtue id, qđ pro ea quæreda,
 secūdū tenorē bullæ est necessarium. Quia
 scđm Tho. in.4. dist.20.q.4.art.2. non sunt
 minus adiuuabiles meritis scđm, quàm a
 lij: nō tñ per eas remittūtur illis imposita ī
 foro capituli. Quia illud, vt ille ait, quasi iu
 dicialē est, & nō poenitētiāle. Propter indul
 gētiā tamē quæredas obseruātia regularis
 nō debet dissolui. Quia licet illæ plus vale
 āt quoad remissionē pœnæ, quàm obseruā
 tia: hæc tamē plus prodest quoad acquisitio
 nē præmij, qđ est melius, quàm illæ. Profūt
 etiā mortuis, cū tenor concessionis id cōti
 net. Profunt etiā cōcedētibus, vt in not.20.
 n.18. subtiliter defēditur. Quia scđm Tho.
 vbi supra. q.6. ar.4. cōiter receptū: licet præ
 latus non possit sibi soli indulgentiam da
 re: quia causa, vt se prouocet ad ea, quæ ver
 gunt in Dei honorem, & vtilitatem eccle
 siæ, gratia cuius datur, nō est iusta: quia ho
 rum cura est illi commissa: tamē ea, quam

dat alijs vti potest sub eadē forma. Quod etiā Calder. in. d. c. Nostro. col. 18. & Gem. in. d. c. Indulgentiæ. de poenit. & re. lib. 6. tenet: & facit illud doct. in. c. Per venerabilē. qui filij sint legit. s. quod princeps legitime potest filios suos, non tanquam pater: sed tanquam princeps. Et ad argumentum cōtrarium respōdimus nouē in. d. not. 20 †

Profunt etiam vni viuo per ministerium alterius viui, si id continet gratia: qualē tñ nunq̄ vidimus, neq; audiuius. Quo fit, vt parū prudēter faciāt, qui mittūt alios ad loca, in quibus quærūtur indulgentiæ visitātib; ea, vt singulariter ait Abul. Matth. c. 16. q. 60. Quāuis enī rectē faciat, & mereatur id faciēs: tñ stultē credit prodesse sibi ad indulgētias quæ solis illō euntibus quærūtur. Nō p̄sūt tñ lethali peccato infectis, quoad remissionē poenæ, scdm omnes: imō neque quoad acquirendā gratiā, secundū Th. vbi supra, cōtra quosdā. Quia per indulgētiā non dispendūtur merita quo ad hoc, sed solū quo ad remissionē poenæ, & ita illam tantū operantur. l. Nō omnis ff. Si cert. pet.

XXII. quod indulgētia, † quæ datur danti, vel facienti aliquid indeterminatum, pu

33

34

35 ta manus adiutrices porrigenti, vel oranti; ab illo solo quæritur, qui dat, facitue, prout suæ personæ congruit. Pauperi quidē danti parum, diuiti verò danti multum: & tamen, qui minus, quàm decet, dat, aliquid ex ea quærit, & si non totum, secundum omnes. Dixi, indeterminatum: † quia si quod faciendum, dandumue fuerit est determinatū, illud omnino subeundū est, vt in notab. 19. est dictum. Quin & secundū cōmunem opinionem non refert quoad indulgētiā, & poenæ remissionem, an fiat cū magno labore vel paruo: Quia indulgētia nō proportionatur labori: sed meritis dispensatis, licet referat quantum ad meritū: Vnde secundum Tho. vbi supra. q. 3. art. 4. clerici, & alij ecclesiæ vicini tantam indulgētiā quærun, quantā ē longinquo venientes nisi aliud exprimat in concessionis forma: sed non tantum cæteris paribus merentur. Quam ipse cōclusionem limitandā censeo, vt procedat cum id, quod determinatur faciendum, vel dādum, mediocriter datum, vel factum, est iusta causa concedēdi totam indulgentiam, & mediocriter fit, vt illa tota quærat: non autem aliās. Quo

niam id, quod ex sese non est iusta causa cōcedendi certam indulgentiā, tanta cū charitate, & religione dari, fieriue potest, vt iusta efficiatur causa eiusdem: & e contrario id, quod ex sese iusta est indulgētiæ concessæ causa, si mediocriter detur, vel fiat, tã frigidè, tamq; parum religiose fieri posset, vt desinat esse iusta, secundum ea, quæ nouè: sed utiliter in notabili. 15. diximus.

XXIII. quòd grandis videtur† differentia inter indulgentiam perennem: qualis est 36 quadraginta dierum concessa visitantibus ecclesiam beati Petri vrbis Romæ: & inter indulgentiam concessam pro certo tempore determinato: quales sunt quas videmus passim concessas certis locis pro certis diebus, à vesperis in vespas eorū visitantibus. Prior enim sæpius quæri potest: posterior verò semel tantum, secundum Thom. in. 4. dist. 20. q. 3. art. 2. cuius opinio videtur sequēda. Tum, quòd vsu recipitur, & vsus est optimus legum interpret. c. Cum dilectus. de consuetud. l. Minime. ff. de leg. Tum, quòd Palud. & Cōmunis eā ibi sequitur: & Do- mi. & Perusi. in. c. final. de poenit. & remis. licet Archi. ibidē, & aliquot alij alibi con-

- 37 tradicant. Palud. tamen vbi supra † subdit, quòd perennes eodem die bis quæri nequeunt, ne ludibrio esset indulgentia, si quis eã sæpissime eodem momento ingrediendo, egrediendoq; ecclesiam lucrifaceret. Et ne sine iusta causa videretur cõcessa, quæ tam leuiter lucrãda proponeretur contra dicta in not. 15. Quæ tamen ratio non cõcludit in eo, qui statutis horis, vel alijs vadit ad ecclesiã talẽ ad orãdũ, vel audiendũ verbũ Dei, nõ causa fraudis, neq; irrisionis, sed deuotionis ad id motus. Quare verius videtur id, qđ Feli. nõ facta menciónẽ de Palud. ait post Lyrã. s. quòd bis, & pluries potest quæri eodem die indulgentia perennis: Sed non toties, & tali modo, vt fraus quædam, & irrisio videatur. XXIII. quòd vt supra in notab 10. diximus, per indulgentiam † dierum, vel annorum iniũctorum solũ condonantur dies, & anni poenitentiarum iniunctorum à confessario in foro poenitentiali: ideoq; nihil eorũ lucrifieri ab eo, cui nihil eorũ est impositũ. † Et qđ sensus illius dicti Hostiens. in. c. Cum ex eo. de poenit. s. Dies indulgentiarum esse vtiles: annos verò continuos, secundũ Ioan. Andr. Pan. & Cõmu. Ibidem est, quòd per indulgentiã certu nu-
- 38
- 39

meri dierū simpliciter cōcessā tollitur poenitentia totidē dierū: etiā si dies poenitentiae nō esset cōtinui: sed interpollati: ita vt per indulgētiā. 40. dierū nō solū cēseatur cōdonati. 40. dies poenitentiae implenda. 40. diebus cōtinuis: sed etiam implēda. 20. hebdomadis: Per indulgētiā autē vnius āni non tollitur, nisi poenitentia vno anno implēda, etiā si solis quinquaginta diebus esset in eo poenitendū: vt quia ita data est annalis poenitentia, vt singulis quartis, & sextis ferijs sit tantū orandū, vel ieiunādū. Ex quo infer tur primo, aliquos nouiores id parum aptē explicasse. II. quōd aliquando indulgētia 40. dierum † tātum tollet, quātum indulgētia anni: & aliquādo indulgētia anni plus, quām indulgētia trecētorum dierū. Quia indulgētiaē tātū valet, quātum sonāt, vt in not. II. est dictū. III. † quōd plurimū refert, an indulgētia vnius āni de iniūctis poenitētijs, an indulgētia vnius āni simpliciter cōcedatur. Quia prior potest cōtinere plures, vel pauciores dies, prout pluribus, vel paucioribus diebus anni iniūcti iussisset cōfessarius poenitere. Posterior verò videtur cōtinere. 375. dies. Quia totidē cōtinet ānus,

40

41

iuxta glo. c. Quā sit. de electio. lib. 6. in verbo. Mensur. III. quòd licet grandis sit differentia inter indulgentiā certi numeri dierum iniunctorum, & indulgentiā certi numeri dierum simpliciter concessorū. Quia, ut in notab. n. diximus, per hanc condonatur poena, † etiamsi non sit iniuncta poenitentia: per illam autem non. Maior tamen est inter indulgentiam certi numeri annorum iniunctorum, & indulgentiam certi numeri annorum simpliciter. Quoniam per hanc semper censetur concessa indulgentia. 375. dierum: per illam autem nihil, si nullus annus poenitentiae est iniunctus. Præterea si qui anni sunt iniuncti, non condonatur poenitentia tot dierum, quot annos habet: sed tot dierum vnius anni, quot iussus fuit à confessario poenitere.

43 . . . X X V. † quòd is, cui certus dierū, vel annorum numerus poenitentiae iniunctus est, non tenetur explere illam, si totidē indulgentiam ritè fuerit cōsecutus. Quia indulgentia æquipollet satisfactioni poenitentiali. c. Cum ex eo. de poenit. quatenus habet, per indulgentiam eneruari poenitentialem satisfactionem: quod non con-

tingeret, nisi obligationem eam implendi
 tolleret. Contra quod obstat is nouus scrupulus,
 quod nemo scit certo, an quæsierit indulgentiam.
 Quia nemo scit, an sit odio, vel amore dignus.
 Ecclesiast. 9. c. final. de purg. cano. & nemo, qui non est in charitate
 quærit indulgentiam. Extrauag. 1. & 2. de poenit. & remiss.
 Sed respōdeo, quòd satis est, quòd pbabiliter putet se quæsiisse indulgentiam,
 non quoad hoc, vt verè condonetur ei poena in purgatorio luenda.
 Quia illa non tollitur, nisi verè indulgentiam quæsierit:
 sed sic quoad hoc, vt ipse liberetur ab obligatione
 faciendi poenitentiam iniunctā. Sicut & confessio informis
 habita probabiliter pro informata excusat ab iteranda
 confessione, secūdum Thom in. 4. d. 17. q. 4. art. 1. cōmuniter receptū.
 Et assumptio sacramenti Eucharistiæ ab existēte in peccato
 mortali, putante se esse in statu gratiæ absoluit
 assumentem ab obligatione, quam habebat tunc
 assumēdi, iuxta. c. Quotidie. & ea, quæ ibi diximus,
 de cons. d. 2. Quod vt quotidianum, ita & memorabile
 duco. Omnium tamen, tum Theologorum, tum Canonistarum
 vna est sententia, consulendū

esse, ne quis ob indulgentias ab poenitentiæ operibus cesset. Quia, vt Tho. receptus ait, in. 4. dist. 20. opera poenitentiæ non solū sunt in satisfactionem: sed etiam in remediū cōtra peccata: præcipue quia interdū quis debet plura, quàm credat. Tum etiā, quia nescitur, an sacerdos poenitentiam debitam totam iniunxerit: & cōmuniter an ad aliquid ab eo non iniunctum, & per cōsequutionē per indulgentiā aliquando non relaxatum teneamur. **XXIII.** quòd religiosi indulgentias ꝑ indiscretas prædicantes peccant lethaliter, Clementi. 1. §. 1. de priuileg. quo sub virtute obedientiæ, & maledictionis æternæ prohibetur id facere. Indulgentiæ autem dicuntur indiscretæ primo non concessæ per glo. eiusdem Clementi. verb. Indiscretas. probatam ibidem per omnes. Secundo illæ, quæ cōcessæ quidem sunt: cōcedi tamen non potuerunt ab eo, qui eas cōcessit. Quia taxam. c. Cum ex eo. de poenit. excedebant, secundum Paulum à Leazaris: quem sequuntur Ioh. Imol. & Cardi. in 6. notab. & in. q. 2. & Bonifa. col. 10. Tertio, quæ probari non possunt, vel literis Papæ, si ab eo sunt concessæ: vel literis conceden-

tis, aut testibus, quando ab alio inferiore,
 secundum prædictos. Addo tamen eis pri-
 mo, quòd hoc tertio casu non peccaret, præ-
 fertim lethaliter in foro conscientiaè reli-
 giosus, qui sciret verè esse concessas ab eo,
 qui poterat, aut indicijs probabilibus id
 crederet. Tū, quia lex fundata in præsum-
 ptione quoad forū cōscientiaè cessat, quādo
 veritas ei est contraria. c. Tua. de sponsal.
 vt in relectio. c. Ita quorundam. de iudæ.
 notab. 10 dicebam. Tum, quòd coram Deo,
 qui omnia nouit. c. Nouit. de iudi. non sunt
 indiscretæ, si sunt verè, ac benè concessæ.
 Nec temerè facit, qui indicijs probabilibus
 id credit, arg. c. i. c. Afferte. & c. Illud. de præ-
 sumptio. Tum, quòd alioqui quàm pluri-
 mi concionatores, qui in suggesto existen-
 tes rogantur per schedulas, vt publicè in-
 dulgentias sibi ignotas illo, vel illo die: illo,
 vel illo loco quærendas peccarent. Quod
 mihi durum videtur. Addo secundo, indis-
 cretas etiam videri indulgentias, quæ sine
 iusta causa conceduntur, per ea, quæ in no-
 tab. 15. diximus. quod fērit. c. Cum ex eo. de
 pœnit. & remiss. quarum tamen prædica-
 tores religiosi nō vidētur peccare. Quippe

qui de superiorum facto iudicare non de-
 bent. c. Inferior. 21. dist. & c. Cum inferior.
 de maior. Adde tertio, quòd quanuis illa
 Clementi. de religiosis tantum loquatur:
 & quanuis illi sic prædicantes plus, quàm
 alij peccent: non tamen alios clericos, & à
 fortiori laicos id facientes à peccato excu-
 sari: non quidem per illam Clementi: sed
 per rationem, qua illa nititur. Quod vide-
 tur sensisse Diuus Antoni. dum in 3. parte
 tit. 18. c. 4. illam Clementi. ad omnes prædi-
 catores extēdere videtur. XXIII. quòd
 46 quæstores [†] eleemosynarum, & pecuniarū,
 quæ ad indulgentias assequendas dantur
 multipliciter errant. Primum quidem con-
 tra concilium generale, quod in. d. c. Cū ex
 eo. de poenit. posteaquàm scripsit formam
 literarum, quibus. S. Apostolica indulgen-
 tias concedit in hæc verba de illis edixit:
 Qui autem ad quærendas eleemosynas de-
 stinantur, modesti sint, & discreti: nec in ta-
 bernis, aut in alijs locis incongruis hospi-
 tentur: nec inutiles, aut sumptuosas faciāt
 expensas, cauentes omnino, ne falsæ reli-
 gionis habitum gestent. At contra plurimi
 eorū sūt imodesti potui, & esui, & vtinā nō

libidini dediti: cumq; sint laici, & coniugati pileo rotundo, tonso capillo, & corona, quod peius est, rafa simulant se in sacris constitutos, vt ex suggesto prædicent in terris à suis municipijs longè semotis. Deinde quòd toti sunt in haurienda per fas, aut nefas pecunia. Quia prius eleemosynarũ prouentum conducunt, aut redimunt à monasterijs, & alijs pijs locis, pro quibus quærentur, & postea eas quærunt. Et quia lucrũ, vel damnum eis totum cedit, multas abusiones proponunt in suis prædicationibus, vt simplices decipiãt, & aurũ subtili, vel fallaci potius ingenio extorqueãt, vt habet. d. Clem. 2. de poenit. & remiss. III. quòd cum eorum officium non sit prædicare: sed charitatis subsidia suppliciter petere, & indulgentiam exponere. c. Vt officium. §. Compescendi. de hæret. lib. 6. ipsi tamen prædicant contra. d. Clemen. 2. de poenit. IIII. quòd, vt eadem Clemen. in. §. i. subiungit: Non sine multa temeritatis audacia, & deceptione multiplici animarũ indulgentias populo motu suo pprio de facto cõcedunt, sup votis dispensant, à periurijs, homicidijs, & peccatis alijs sibi confitentes absoluunt.

X iij

V. quòd aliquot eorū, qui habuerūt priuilegia faciēdi aliquid prædictorū vtūtur, vel potius abutūtur eis, cū sint reuocata per. d. §. i. d. Clem. 2. VI. quòd tēpore messis, & triturae in regno Castellæ diebus profestis cōpellūt miseros agricolas venire ad suas cōciones audiēdas, & operas suas perdere, cōtra. l. 2. tit. 8. lib. 1. ordi. eiusdē regni. VII. quòd eosdē volētes, nolētes cōpellūt ad accipiēdas indulgētiarū bullas, vocādo eos ad cōciones importunas, & cōpellēdo, vt veniant p cēsuras eccliasticas, et de vno pago ad aliū, qd pluris eis cōstat, quā ipsa bulla, cōtra. l. 9. tit. 12. lib. 3. ordi. eiusdē regni, & pragmati. Pintie, vel Valleoleti factā, anno. 1523. l. 10. & aliā Madritiā anni. 1528. l. 88. eiusdē regni. VIII. quòd cū pecunias pro bullis indulgētiarū acceptis debitas, vel permissas via ordinaria petere debeāt, iuxta. l. 11. legū Pintie. Ipsi tñ per cēsuras, & captionē inhumanā pignorū: & etiā interdū culcitre vilissimæ, q miser rusticus habet vnicā, vel straguli similis: Imò & in defectū oīm aliorū bonorū, ianuā domus. Quas oēs culpas pplus vexatus in Ro. Pōti. & regē imerito reijcere solet. Tū, quia Ro. Pontif. qua par-

te potuit, his abusionibus viā præclufit, in d. Clem. 2. quatenus in principio eius prohibuit, ne vlli quæstores admittātur sine literis apostol. per diocefanos examinatis, vel sine literis ipsiusmet diocefani. Quatenus itē vetat, ne vllatenus populo prædicēt: sed solū indulgētias cōcessas ei insinuēt: & subsidia simpliciter ab eodem postulent: neque aliud, quā in bulla continetur, exponāt. Quatenus itē in §. 2. eis multa prohibet in. 4. abusu superius citata. Quatenus itē tollit eis oīa priuilegia faciēdi ea. Quatenus itē in §. Quæstores. statuit, vt illi nō obstāte quocūque priuilegio, possint ab ordinarijs castigari. Tū etiā, quia catholica regū Castellæ maiestas multis, quas præcituimus, legibus multa dedit remedia: & adeo quidē, vt in. d. l. 9. lib. 3. ordi. statuerit, vt nō impleatur eius iussio, qua bullarū prædicatoribus faciat facultatē cōpellēdi populum, vt ad eorum concionē, etiā relictis suis operibus conueniant. Tū, quia commissarij, siue delegati generales bullarū, quas Cruciatas appellāt, & similiū à regia celsitudine, vel proceribus eius moneri solēt, vt ex præscripto instruāt quæstores, &

prædicatores bullarum, quid, & quo ordi-
 ne, quaq; modestia populis proposituri sint
 vel exposituri, & à quibus abstinere debeant,
 vt mihi pridem commissarij ipsi dixerunt,
 addētes se id diligēter efficere solere. Qua-
 re bonam horum excessuū partem in pa-
 rochos, vel decuriones, aut rectores populo-
 rū reijcerem: eo quod ante omnia nō petūt
 à prædicatoribus, & quæstoribus ipsis fieri
 copiam videndi instructionem à cōmissa-
 rio generali eis datam, quo sciāt, in quibus
 eis parere debeant, & à quibus ipsi sibi tem-
 perare. Quod semper vt faciant, etiam at-
 que etiam eos rogo. Illud item admoneo,
 quòd cōtra Roma. Pontif. & Cæsaris men-
 tem hi quæstores grauissime aliquando de-
 linquebant, cū ipse adhuc Salmantice age-
 rem in eo, quòd cum ob nouas indulgētia-
 rum bullas ad triennium datas præceden-
 tes omnes frequenter suspenderentur, cum
 ea clausula, vt acceptanti nouam omnes ef-
 sent vtilis: & primo anno triennij prædi-
 caretur noua, & acciperetur postea secun-
 do, vel tertio anno eandem bullam in eo-
 dē oppido prædicabant, tanquam nouā, &
 ipsam præcedēti anno prædicatam, & ac-

ceptam suspendentem; & ideo miseri putantes suspensas esse, quas præcedenti anno acceperant, eandem pro alia accipiebant. Hæc quæstorum immodestia, & scādalous excessus iam dudum in causa fuit in Germania, vt indulgentiæ reijcerentur: vtinā eorundem emendatio, & renouatio in Hispania efficiat, vt ab ea magis, magisq; in dies æstimentur. Amen.

XXV. quòd indulgentia cōcedi potest ob causam, quæ gloriam Dei, vel sanctorū honorem, vel vtilitatem Christianismi respicit, siue illa sit res in se temporalis, & in opere exteriori consistens: siue spiritualis, qualis est oratio, secūdum ferè omnes post Thom. in. d. dist. 20. q. 3. art. 3. Neque cōmittitur symonia, cum pro causa temporali datur. Quia, vt Thom. receptus ait ibidē, non datur pro temporali, quatenus est tēporale. sed quatenus ordinatur ad spiritualia: ad quæ constat ordinata esse temporalia: & his ob ea nos vti debere, arg. c. Siquis obiecerit. i. q. 3. & annotatorum in rubri. de iure patro. Quæ ratio tametsi cōmuniter recepta est, oppugnari tamen neruose potest per ea, quæ in c. Significatum. de præbend.

47

super glo. scripsimus: quæ breuitatis causâ
ibi legenda, cui volet, omittimus.

XXVI. quòd † quanuis, vt dictū est in not.
15. purgatoriū non possit à Papa pro eius li-
bito euacuari: tales tamē, & tā pauca ani-
mæ possent esse in eo, vel tot viui possent fa-
cere requisita ad indulgentiã pro mortuis
cōcessam, quòd omnes in eo manētes vno,
& eodē die liberarentur, secundum mentē
cōmunem in locis prædictis: Neque obstāt
illa multa, quæ præ cæteris attulit August.
ab Anthon. de potestat. eccle. q. 32. art. 3. quæ
In summã redegit Anto. 3. part. tit. 22. c. 5. §.
6. Tū, quòd nos loquimur de animis habēti-
bus meritū cōditionale, qd' ille vocat, quòd
sint aliqui, qui p' eis in hoc sæculo faciāt ea,
quæ cōcessio indulgentiæ illis quæreda req-
rit. Tū, quòd negari pōt, vt mox dicā eius
subtile dictū. s. quòd possunt esse animæ in
purgatorio, quæ nunquam fuerint sub pote-
state Papæ: puta qui ante baptismum iusti-
ficati obierunt obligati ad purgatoriū: vel
responderi, quòd ex illo non sequitur, non
posse illas per indulgentiam Papæ iuari,
arg. eorum, quæ super diffinitione indulgē-
tiæ in notab. 20. diximus. Tum, quòd non

obstat dicere, sequutū me fuisse in not. 31.
 Th. à Vio dicētē indulgentias eis solis pro
 desse, qui poenitentiam debitam secundū
 diuinam iustitiam pro peccatis suis in hoc
 sæculo agere, vel indulgētias redimere ex-
 plicitè, vel implicitè decreuerunt. Quoniā
 respondeo, præsupponere me in hac cōclu-
 sione prædicta tales esse animas, quibus di-
 co purgatorium eodem die spoliari posse.